
Година XX XV Цетиње. у суботу 21. октобра 1900.
Ц и ј е н а:

За Црну Гору на годину 8 кру- 
на, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну н 

Херцеговину на годниу 12 кр. 
ва по годнне 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по годн- 
ве 10 франака у злату. 
Претплата се прима саио у 

год. и полугодишњим роковима.
Поједини број 20 хелера.

ОГОРПА
ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ 11 КЊИЖЕВНОСТ

Број 42.
Претплата се шаље поштан- 

ском упутвицом, само и непо- 
средно адмннистрациј и „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а комо 
је наручније, г. Перу Рамада 
новићу, К. Ц. агенту у Котор. 

Дописн се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пет 
цнфара по 4 хелера за први 
пут, а за сваки дал>ц пут по 2 
хелера.

Власппк: Државна Штампарија Излази суботом Гдавни уреднпк: Милош Живковић

СЛУЖБЕНИ ДИО.
ми

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела постављамо:
у поштанско-телеграфском одје- 

љењу Министарства унутрашњих 
дјела:

за поштара -телеграфисту прве 
класе и шефа контролног одсјека 
Шака Филиповића, досадашњег чи- 
новника и вршиоца исте дужности;

за писара административног одсје- 
ка, а у рангу поштара-телеграфисте 
треће класе Пера Ђ. Шоћа, доса- 
дашњег чиновника и вршиоца исте
дужности;

за писара економског одсјека а у 
рангу поштара-телеграфисте пете 
класе Стева Јанковића, досадашњег 
чиновника и вршиоца исте дужности;

за механичара Мила Томановића 
са годишњом платом од 1440. кру- 
на, досадашњег вршиоца исте дуж-
ности.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1906.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела:
Лабуд ГојниЋ с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела постављамо:
У цетињској поштанско-телеграф- 

ској штацији:
за поштара-телеграфисту прве 

клаке и управника исте штације 
Ђура Шоћа, досадашњег чинов- 
ника и вршиоца исте дужности;

за поштаре-телеграфисте друге 
класе Сава Никића и Марка Ф. 
Шоћа, досадашње чиновнике исте 
штације;

за поштаре-телеграфисте треће 
класе Милоша Иванишевића, Ми- 
љана Вуисића, Илију Вицковића и 
Илију Костића, досадашње чинов- 
нике исте штације;

за поштаре-телеграфисте четврте 
класе Ика Влаховића, Душана Це- 
ровића, Љуба Војводића, Николу 
Кривокапића, Сава Богдановића и 
Риста Шоћа, досадашње чиновнике 
исте штације;

за поштаре-телеграфисте шссте 
класе Мила Дедовића, Блажа Вр- 
бицу и Филипа Пејановића.

У подгоричкој поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту прве 
класе и управника исте штације 
Стева Вујановића, досадашцег чи- 
новника и вршиоца исте дужности 
исте штације;

за поштара-телеграфисту друге 
класе Мила Вукмировића, досадаш- 
њег чиновника исте штације;

за поштаре-телеграфисте треће 
класе Шака Шоћа, Милоша Лаза- 
Ревића и Алексу Милутиновића, до- 
еадашње чиновнике исте штације;

за поштаре-телеграфисте четврте 
класе Душана Марковића и Ми-

љана ЛазовиКа, досадашње чинов- 
нике исте штације;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе Јоша Мартиновића, досадаш- 
њег чиновника исте штације.

У никшићској поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту друге 
класе и управника исте штације 
Лаза Јововића, досадашњег вршио- 
ца исте дужности;

за поштаре-телеграфисте четврте 
класе Неђељка Љешевића и Цвјет- 
ка Вукчевића, досадашње чиновнике 
исте штације.

У поштанско-телеграфској шта- 
цији Бар—Пристан:

за поштаре-телеграфисте четврте 
класе Марка Ђурашковића, Сава 
Стругара и Николу Пекића, доса- 
дашње чиновнике исте штације;

за поштара-телеграфисту пете 
класе Марка Татара, досадашњег 
чиновника исте штације;

за поштаре-телеграфисте шесте 
класе Марка Милошевића и Ника 
Вујановића, досадашње чиновнике 
исте штације.

У улцињској поштанско-телеграф- 
ској штацији:

за поштара-телеграфисту друге 
класе Стева Ј. Јовићевића, доса- 
дашњег чиновника исте штације;

за поштара-телеграфисту треће 
класе, а да врши дужност и управ- 
ника штације, Марка Поповића, до- 
садашњег вршиоца исте дужности.

У вирској поштанско-телеграф- 
ској штацији:

за поштара-телеграфисту четврте 
класе Божа Ђурашковића, а да 
врши дужност и управника штаци- 
је, досадашњег чиновника и врши- 
оца исте дужности исте штације;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе Стева С. Јовићевића, доса- 
дашњег чиновника исте штације.

У ријечкој поштанско-телеграф- 
ској штацији:

за поштара-телеграфисту друге 
класе Сава Кусовца, а да врши 
дужност и управника штације, до- 
садашњег чиновника исте штације;

за поштара-телеграфисту четврте 
класе Марка Кусовца, досадашњег
чиновника исте штације; ч 

за поштара-телеграфисту пете
класе Марка С. Шо4.а, досадаш- 
њег чиновника исте штације;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе Јоша Фатића, досадашњег 
чиновника исте штације;

У колашинској поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту четврте 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника штацијр Киња Јовићевића, до- 
садашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе Милована Лабана, досадаш- 
њег чиновника исте штације.

У даниловградској поштанско-те- 
леграфској штацији:

за поштара-телеграфисту друге 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника исте штације Сима Секулића, 
досадашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У граховској поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту треће 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника штације Николу Хаџића, до- 
садашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У шавничкој поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту четврте 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника штације Станка Вујовића, до- 
садашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У андријевачкој поштанско-теле- 
графској штацији:

за поштара-телеграфисту треће 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника штације Богдана Бацановића, 
досадашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У његушкој поштанско-телеграф- 
ској штацији:

за поштара-телеграфисту четврте 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника штације Марка Вукчевића, до- 
садашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У велимској поштанско-телеграф- 
ској штацији:

за поштара-телеграфисту четврте 
класе и вршиоца дужности управ- 
ника исте штације Марка Пејовића, 
досадашњег чиновника и вршиоца 
исте дужности исте штације.

У горанској телеграфској шта- 
цији:

за телеграфисту пете класе Ми- 
ладина Пејовића, досадашњег те- 
леграфисту исте штације.

У телеграфској штацији Свети 
Никола:

за телеграфисту пете класе Јока 
Мичетића, досадашњег телеграфи- 
сту исте штације.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1906. год.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела,
Лабуд Гојниђ с. р.

МИ
НИКОЛА I.

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Нико М. Пејовић, писар 
капетаније доњо-цеклинске, на осно- 
ву члана 49 закона о чиновницима 
грађанског реда, отпусти из држав- 
не службе.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ
НИКОЛА I.

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела постављамо:

за писара капетаније липовске: 
Вукашина Радосављева Кујовића; 

за писара капетаније доњо-це-
клинске Јована М. Газиводу;

за писара капетаније луковскеМи- 
линка Н. Павића. •

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашега Министра 

Правде, а на основу члана 221.— 
тачке IV*. — Устава, постављамо

за члана Обласног Суда на Це- 
тињу Јанка Дрљевића, досадашњег 
секретара прве класе Великога Су- 
да, по потреби службе.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Цетиње, 21. октобра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде
Мило ДожиЋ с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Дворске и дипломатске вијести.

Г. Кулушев, новонаименовани от- 
правник бугарског диплом. агент- 
ства на Цетињу, допутовао је синоћ 
са породицом.

Пројект буџета Привр. Одјељења.
Привредпи Савјет састао се у сједници 8. 

ов. мј. и радио је седам дана. Главио пи- 
тање, норед осталих, било је уређење ири- 
вредног буџета за 1907. год., питање које 
ложе да се „азове „ животно за напредак прн- 
вреде. Привредни Савјет дуго, свестрано и те- 
мељпо се савјетовао о побољшању економског и 
привредпог стања у земљп, иа је послије иза- 
брао пз своје средине један ужи одбор за 
израду нацрта буџета за 1906. год. у који 
су ушла ова лица: нредсједпик г.1 Ф. Јер- 
говић, а члановн г. Ј. Дрљевић, г. пои Вуја- 
новић, г. М. Дедовић „ г. Н. 1’ацковић. — Ужи 
одбор израдио је пројект, којп је Савјет са 
малијем измјеиама усвојио и иредао г. Ми- 
пистру Унутрашњих Дјела.

Пројект буџета је овакав:

Буџет Одјељења Народне Привреде 
за 1907. годину.

Ц е н т р а л н а У п р а в а:
Кр. пр.

Секретар — —- — — 2.4 00’ —
Нисар 1. класе — — — 1.440--—

С т р у ч „ о о с о б љ е:
Два марвена љекара у Иодгори-

ци и Цетињу по 2.400 — 4.800-—
Један шумар са сједиштем у

Нпкшићу — — — — 2.400 —
Трп обласна екопома (у Бару —

Улцнву, Никшнћу и Колаши-
ну по 1440 кр.) — — 4.320-—

Један обласни економ у Подгорици 960-—
Један баштован на (Дан. Граду) 1.440-—
Чувар расадника уНикшићу—- 480-—
Чувар расадиика на Дан. Граду. 480-—
Чувар расадника у Бару — 480-—
Чувар расадпика па Виру — 480-—
Чувар расадпика у Морачи — 480-—
Чувар расадппка па Андрпјевицп 480-—
Чувар расадннка у Улцпњу — 480-—
Баштован на Ријеци — — 960-—



Виноградарство: 
Угледни виноград иа Виру —

за производњу фнннје европ- 
ске п аиериканске лозе, п то 
15 рала за нроизводњу внна, 
а 5 рала за производњу разпе 
врсте лозе:

а.) експронријација 20 рала по
Кр. пр.

100 кр. 2.000-—
б.) привремена кућа за випоград 600-—
в.) копање, сађење и др. радови 2.500’—
г.) инстадација за каламљење лозе 1.200 —
д) стручном виноградару — 1.200-—

У II о д г о р п ц и:
За трапљење земљишта и друге

радове на винограду — — 1.200,—

Воћарство:
1.) Гаеадннк на Д, Граду:
а.) офит земље за расадник — 200-66
б.) један дио расадника да се

употреби на нроизводњу шу.ч-
ског дрвећа и на разне ра-
дове на расаднику — — 2.200-—

в.) за грађење куће — — 2.000 —
2.) Расадник у Морачи — 650'—
3.) Гасадник па Андријевици 720-—
4.) Гасадник у Бару:
а.) офит куће 60-—
б.) разни радови на расаднику 360,—
5.) Расадник у Лимјанима: офит

и радови 680-—
6.) Гасадник у Никшићу.
а.) на радовс на расаднику 400-—
7.) Гасадннк воћп н зелеии на

Ријеци од трн рала:
а.) офит земљишта 150'—
б.) радони и уређење расадиика 500-—

Сточарство:
1.) Сточарски завод у Никшићу.
а.) 10 крава домаће расе но

150 круна 1.500,—
б.) 2 бика домаће расе но 200 к. 400- —
в.) издржавање 10 крава и 2

бпка домаће расе (п један
бнк швајцарске расе 1.000 —

г.) за уређење мљекарнице — 1.0110-—
д.) за грађење нггале - 2.000,—
ђ.) за крмад и њихово издр-

жаванл 600-—
е.) за куновање и издржавање

2 пастуха домаће расе 1.800-—
ж.) за стручног мљекара и оста-

лу послугу — — — 2.000,—
з.) за љекове и друге, ситпе

потребе 100’—
и.) за овце, које ће се разда-

вати и њахово издржавање 1.500-—
2.) За набавку енглеске пасмп-

не свиња, које ће се дијели-
ги народу, парочито у Улци-
њу и ЈБешанској нахијн - 1.000-—

3.) Трп магарца стране расе из
иностранства — — — з.ооо-—

Издржавање дра магарца 1.000-—
4.) Вакцннација животиња про-

тив травиика и друге пе-
предвиђене трошкове 800 —

ЛИСТАК

Решерат о шкопама у Цриој Гори
(Наставак).

Стални су учитељи првога реда по 
праву они, који имају потребну спрему 
за учитеља; са мањом спремом иунапри- 
јиђени учитељи данас су стални учигељи 
П реда, који могу пријећи у учитеље 
сталне 1 реда само по ваљаном раду и 
владању. Привремени учител>и били су 
већином из основ. школе или неколико 
разреда гимназије — највише до 5 разр.

Много раније израђен је школ. закон 
и наставни план и програм за наше осн. 
школе од закона о платама. Као што 
смо казали напријед, учитељи су сами
по својој увиђавности и способности сва- 
ки за себе уређивали наставни ирограм. 
Први настав. план и програм за све на- 
ше основне школе израдио је Стево Чу- 
турило, глав. шк. надзорник, 1878. год. 
који је доста опширан био, али далеко 
је био бољи од Петрановићева. Послије 
Чутурила Ђуро Поповиђ, глав. школски 
надзорник, уреди други наставни ирограм. 
укратко скративши Чутурилов. Први шк. 
закон 'за основне школе у Црној Гори 
израдио је Стево Чутурило, који је сту- 
пио на снагу 20. јула 1878. године. Овај 
закон допунио је Ђуро Поповиђ, додавши 
првоме од 30 тачака новијех 69 тачака, 
или параграфа. Овај је закон ступио на

Шумарство.
1.) За пошумљивање боровипом

пдубовппом па Штоју 20 рала. 
а.) за експропријацију 20 рала

по 40 круна — — —
Кр. пр. 
800-—

б.) за уређење борове п дубове 
шуме, ограде и јендечење 600-—

2.) Врбов расадпик у Зетп — зоо-—
3.) За пабавку шумских млади- 

ца, радови на пошумљивању 
и конзервацији земљншта пре- 
ма потреби — — — 2.000-—

4.) Шумски расадппк у Нпкшићу. 
а.) разпн радови на расадпику 500-—

Задругарство.
Савезу земљорадничких задруга. 5.000-—

3 е м љ о р а д њ а: 
„ољопрпвредна станица у

Подгориии.
1.) за куповину 20 рала земље 

по 100 кр. 2.000 —
2.) 6 крава домаћерасепо 120к. 720-—
3.) 1 бнк домаће расе 200 —
4.) издржавање крава и бнка 800 —
5.) за градњу пггале и стан 

чувара — — — — 2.000-—
6.) плата чувара — сталног 

радника — — — 480-—
7.) пабавка снрава, алата п 

друге потребе 1.000-—

Пољопривредна станица у 
Нпкшпћу.

За уређење пољопривредне ста- 
нице исто као у Колашину 10.000- —

II ч е л а р с т в о:
1.) за нлбавку 50 комада ђер- 

зонка по 8 кр. 400- —
2.) за снраве нчеларске — 200-
3.) учитељ практичар — пчелар 1.200- -
4.) за куповину 50 ројева 

по 4 кр. 200 —

Свиларство:
За гајење свплених буба на Дани- 

ловом Граду — — 200-—
За разне воћке, нарочито орахе 

н бадеме, сјемена (дјегелине, 
бухарице, разне врсте жита, 
поврћа и т. д.); лозе европске 
и америкаиске, хемичиз гпо- 
јива (за државно имање, се- 
љаке и школе) 5.000- —

С п р а в е:
Сираве п алати (ножпћн, шеге, 

лонате, гребуље и др.), ио- 
требне за државне расаднике; 
казан за иечење ракије, по- 
правку иећи за сушење шљнва 
н иекмеза 2.000-—

II а г р а д е:
Награде одгајивачпма домаће сто- 

ке и нропзвађачима најбољих 
прпвредппх производа 4.000-—

Микроскоп — — — — 500 —
Потпоре за ђаке, којп ће на страни 

практично нзучавати разне ирн- 
вредне гране — 2,000-—

снагу 13. септембра 1884. год. Осим шк. ; 
закона и наставног нлана излазиле су 
повремено разне наредбе и упуства од 
просвјетне власти. Године 1895. Ђуро ј 
Поповић, главни школ. надзорник, саста- ! 
ви одбор, у који је био и сам и цетињ- : 
ски учитељи: Ђуро Шпадијер и Радоје 
Поповић. Овај одбор уредио је и изра- 
дио Школски Зборник, у који су ушли: 
школ. закон, повремене наредбе, упуства, 
наставни програм, распоред предмета и 
наставни часови. У исто вријеме израђе- 
не су многе наредбе и уредбе, а на кра- , 
ју израђена је повећа расправа о задатку 
основне школе и цил>у појединијех на- 
ставнијех предмета. Овај и овако уређен : 
зборник без сумње допринио је много ! 
сталном уређењу наших основних школа. ! 
Год. 1902. овај је зборник прештампан и ј 
том приликом и том приликом придате ' 
су му и све оне наредбе, које су послије : 
првога издања изашле, а тичу се основ- ј 
не наставе.

И ако није било раније школ. закона 
од 1878. год., ипак је много раније било > 
особитог надзора над основним школа- : 
ма. До 1862. год. сам владар водио је ! 
надзор над школама, у чему су му у не- ’ 
колико помагали сенат и доцније ректор I 
Богословије. Тет 1862. год. би постављен | 
ирви главни шк. надзорник, у лицу Архи- ( 
мандрита Нићифора Дучића. Те исте го- * 
дине бише постављени и два учитеља на 
Цетињу један за 1 и II разр., а други за 
III и IV р. Ово је прво постављање два 
учитеља у једном мјесту да раде у исто 
вријеме. Ове учитеље замијенише 1865.

Кр. пр.
Уређење свпјех капцеларпја — 600’—
Вапреднп трошкови (днјурпеп др.) 4.000'—

Укупно: 102.440'66

Укупно крупа стотпиу и двије хиљаде че- 
тнрп стотине и четрдесет и шесдесет п шест 
пара.

Рад привредног савјета.
Опште је мишљење да је добро учи- 

њено, што је устројен Привредни Савјет, 
којп имаде иа оспову закона о Привредном 
Савјегу врло шпроко поље рада по унанре- 
ђење свијех граиа народпе привреде. При- 
вредни Савјет је одржао неколико сједница 
п већ у самом иочетку рада могло се уочити, 
да чланови Савјета са свијем озбиљпо схва- 
тају дужиости, које су им у дио пале. Како 
сви знаци говоре, већ сам почетак рада Са- 
вјета задовољиће опа очекивања, која су на 
њега полагана од часа, кад је установљеп. 
11 право је. Народу треба притећп у помоћ 
у сваком погледу крчећи пута спгурном па- 
претку. Људи из народа, који имају смпсла 
за народпе потребе и певоље, који су на 
врелу свијех неприлика у народу, могу нај- 
боље оцијенити његов положај, истаћи све 
недостатке и створпти услове за побољшање 
свега, што пароду треба као кора насупшог 
хљеба.

Не упуштајући се у претрес дебате, која је 
могла понегдје изгледати и као ствар лнчне 
нрпроде, морамо пстаћп, да су чланови При- 
вредног Савјета својим достојапственнм др- 
жањем показали. да пм пијесу на уму лич- 
не ствари и интереси појединаца, него само 
интерес народа.

Иоред тога што је Савјег имао за зада- 
ћу — конституисање, била је на дпевном ре- 
ду н дебата о буџету прнвредног одјељења 
Мин. Унутрашњих Дјела. Иоводом буџетске 
расправе развила се дебата на широко о не- 
вољама пародним. II у тој дебати, која је 
бпла онширна, која је текла са срца, са 
искреном жељом, да се пароду помогпе п 
привреда нодигпе огледала се само намјера, 
да треба отпочети систематски рад. Морају 
се изпаћи сва врела понравака народног ста- 
н>а п живота, треба датп снажног импулса 
прпвредном подпзању народа. Его то су идеје, 
које су ировпјавале пз говора. ’из дебата у 
прнвредном Савјету.

При специјалној дебатп показала се и 
опет оишта жеља, да се сваком крају иомо- 
же нравцем којн је најподеенији за овај мах. 
Све гране ирнвреде задовољене су нрема 
нотреби и према скромним новчаннм нрилн- 
кама.

Дебата о узроцнма нсељавања била је 
опширпа. 11 морамо признати, да су пзнп- 

! јете врло лнјене н нзведиве пдеје за сузби- 
јање исељавања. Констатовало се додуше, да 

' је Јисељавање данас општа болест, јер се 
! многи селе и без потребе, којн имају прн- 

лпке да и па својој земљи зараде н подмпре 
1 животне иамнрннце. Требаће озбнљног и сн-

године задарски богослови Божо Нова- 
ковић и Михаило Мршић, који почеше 
да методичније предају од претходника, 
заведоше Вуков правопис и почеше учи- 
ти дјецу да читају по звучном — тактич-
ком начину читања. Дучића замијени учи-
тељ. Шпиро Ковачевић, а Шпира 1878.
године Стево Чутурило. Иза Чутурила би
привремено главни шк. надзорник Симо
Матавуљ, наставник цетињске гимназије,
којега 1883. г. замијени Ђуро Поповић, 
учитељ. Од свију овијех надзорника одли- 
ковали су се грудом и заузимљивошћу, 
давши основним школама у Црној Гори 
потребна законска уређења и нов правац 
у њином животу, Стево Чутурило и Ђу- 
ро Поповић.

Послије рага (1876. г.) установљено би 
и Министарсгво Просвјете. Први министар 
био је Јован Павловић, који је својијем 
правилнијем, савршенијем и енергичнијем
радом узвисио био црногорску просвјету 
толико, да га се црногорски учитељи 
свагда с благодарношћу сјећају и боје 
да ускоро неће добити таква министра.

Од прошлога рата стављено је у дуж- 
ност капетанима и мјеснијем надзорници- 
ма, сада школскилг одборима, да се бри- 
ну о школским потребама и помажу учи- 
тељу у његовом учитељском послу, коли- 
ко му је нужна њина помоћ. Законом од 
1884. г. постављени су и упр витељи над 
школама гдје су два или више учитеља. 
Управитељу једужност, да подручне учи- 
теље надзирава, руководи и пази на цио 
поредак у Школи. Године 1905. ступиоје 
на снагу „Закон о уређењу надзора над

стематског рада, љубавп за народ п земљу, 
много самопрегорења, па да се што прије 
отпочие озбиљап рад.

Савјет је озбиљпо узео у претрес и ио- 
нуду за оснпвање ткалачке фабрпке у Црпој 
Горн. која је стигла од једпог домаћег сина.

Претресано је и пптање судјеловања па 
изложбама.

На завршегку сједница Ирпвредног Са- 
вјета г. министар упутрашњнх дјела захвалио 
је члановнма иа велпком ннтересовању, којнл 
су судјеловали у раду. Предсједник Савјета 
г. Јерговић захвално је Његовом Краљевском 
Височанству Господару на нажњи, коју се 
носветпо народној прпвредн, иа што се је 
Савјет одазвао са трократним «живно». На 
то је захвалио и г. министру.

Ч. С.

ДОМВЋЕ ВИЈЕСТИ
(Народна Скупштина). У сриједу, 18. 

ов. мјес. састала се на Цетињу Нар. 
Скупштина. По позиву г. министра унутр. 
дјела, г. г. народни посланици скупили су 
се у сриједу у 9 час. прије подне у про- 
сгоријама Зетског Дома, одакле су се 
кренули у катедралну манастирску цркву, 
гдје су присуствовали свечаној литурђији 
поводом престављења Св. Петра Цетињ- 
ског и по томе чину призивања Св. Духа. 
Из цркве су се г. г. народни посланици 
са члановима Књ. Владе упутили у Зет- 
ски Дом, и ту су заузели мјеста у спрем- 
љеним посланичкијем клупама. По по- 
словнику, пошто је извршено водоосве- 
ћење, предсједничко мјесто заузео је 
најстарији присутни посланик по година- 
ма г. Сердар Саво Пламенац. За привре- 
мене секретаре изабрани су нар. посла- 
ници г. г. Д. Греговић и М. Ивановић, па 
се по томе скупштина подијелила у пет 
секција, из које је сваке изабран по један 
члан у одбор за овјеровл>авање посланич- 
кијех пуномоћија. На сједници од истог 
дана послије подне заузео је предсједнич- 
ко мјесто предсједник верификационогод- 
бора г. Спасоје Пилетић, који је позвао 
посланике да предаду своја пуномоћија. 
По томе је други иретходни састанак за- 
кључен, а идући ће биги заказан кад ве- 
рификациони одбор сврши преглед пу- 
номоћија.

(Допутовали на Цегиње). На Цетиње
су допутовали да по своме положају 
присуствују фдиицзма Нар. Скукштаие 
Пресвијетли Господин арцибискуп бар- 
ски Милиновић и Муфтија улцињски Му- 
стафа Хилми.

(Новинарске вијести). На Цетиње је 
био допутовао уредник „Оићгоушка“ г. 
др. Никола Стојановић, који је био при- 
сутан у Народној Скупштини за вријеме 
прве двије претходне њене сједнице. Г. 
др. Стојановић вратио се у Дубровнику 
петак изјутра.

(Одликовања). Одликовани су Дани- 
ловим Орденом V. реда: Вуксан Рајковић, 
Благота И. Поповић и Лабуд Дабановић 
официр. Златном медал>ом „за ревностС 11 * к * * * * * * ра 
официри: Мило Рашовић-и Селим Муја- 
ловић. Сребрном медал>ом „за ревност": 
Илију Милошевића, Стева Иванишевића, 
Мила В. Мартиновића, Тома М. Марти- 
новића, Пера С. Томановића, Тома С.

I
I
1
I

основним школама", по којему морају 
бити пет обласнијех надзорника, од ко- 
јијех су за прошлу шк. годину поставље- 
ни били само два. Обласнијема је над- 
зорницима дужност, да воде инструктив- 
ни и административни надзор над основ- 
ним школама. Исте, 1905. год. ступио је 
на снагу и „Закон о уређењу Просвјетног 
Савјета“. Постављени су дванаест редов- 
нијех чланова Просв. Савјега и шест не- 
редовнијех из свију струка, а највише из 
просвјетне струке. Задаћа је Просвјетном 
Савјету, да даје своје мишљење Мини- 
старству Просвјете о свему што се одно- 
си на просвјетну струку, да се стара да 
нашесредњеи основне школебуду снаб- 
дјевене добријема уџбеницима. Просвјетни 
Савјет једнијем дијелом замијенао је Шк. 
Комисију, која је 1894. г. установљена 
била, а задаћа јој је била да се бринео 
школским уџбеницима особито у основ- 
ним школама, које већ скоро све и имамо, 
као и неке за средње школе.

Чим су уређене непосредне школске 
власти, пође напријед уређење наших 
школа. Као што смо видјели, одмах се 
приступило изради закона, наставног пла- 
на, издавате су повремено потребне на- 
редбе и упуства, живо се настојавало, 
па и постигло, да се добије што спремни- 
ји учитељски кадар. Тако исто просвјетне 
власти заузеле су се да школе добијУ 
добра здања, учила и књижнице. Прије 
овога учило се у приватнијема кућамз 
или манастирима. Ова здања нијесу одго- 
варала педагошко-хигијенскијема пропи- 
сима школских здања, те назад нелоли-
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Мартиновића, Луку М. Мартиновића, Сава 
Т. Цвановића и Ива С. Јаблана воднике 
Ј«узике, и Шаба I илина, Тока Радованова, 
Риста Рамовића и Али Рама, воднике 
народне војске.

(Завршио рад). Привредни Савјет, ко- 
ји је неколико дана радио у министарству 
унутр. дјела, завршио је свој рад, изра- 
дивши нацрт буџета за привредно одје- 
дење истог министарства.

(Из Друштва за потпомагање зана- 
та и трговине у Црној Гори). На сјед- 
ниии Управног одбора друштвеног од 8. 
октобра т. г. једногласно су изабрати за 
чланове добротворе Друштва господа Ва- 
со Муачевић, велепосједник из Осјека, 
цјто је на препоручене му шегрте од ово- 
га Друштва досад издао преко 1000 кру- 
на, намјештајући их, одјевајаући и вас- 
питајући их; Пера И Почека, академског 
сликара, што је Друштву преко раније 
учињеног дара у вриједности кр. 100 да- 
ровао сад поново једну умјетнички изра- 
ђену слику, чију су вриједност стручњаци 
процијенили до 500 круна; П-га Завод- 
пер секретара Извозног Друштва за 
Чешку, Моравску и Шлезију, који је до 
сад понамјештао 15 наших малих сиро- 
машних шегрта на разне корисне занате, 
а и за даље се намјештање њихово са 
свом готовошћу ставља Друштву на рас- 
положење.— Износећи ове похвалне при- 
мјере пожртвовања на јавност, Управни 
ће Одбор с највећом захвалношћу ови- 
јех дана послати г. г. добротворима Му- 
ачевићу, Ог. Заводњем и Почеку друштве- 
не дипломе.

(Исправка). — У обзнани Министар- 
ства Просвјете случајно је изашло у по- 
шљедњем броју „Гл. Црногорца" да је 
г. Секули Дрљевићу правнику у Загребу, 
одређена стипендија од 480 круна а треба 
дастоји 960 круна, што сеовим исправља.

(Јесење кише). Од два три дана от- 
почеле су падати јесење кише праћене 
јакијем јужним вјетром. Ономад је дуж 
приморја било тако рђаво вријеме, да је 
саобраћај параброда негдје био обустав- 
љен, а негдје привремено ирекинут.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).
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Софија, 13. октобра. Дипломат- 
ски бугарски агент на Цетињу за- 
мијениће агента у Паризу, који 
прелази у Цариград.

Петроград, 14. октобра. Извр- 
шен је атентат на кола која су 
преносила државни новац у износу 
од 600.000 рубаља. Чиновници који 
су пратили кола нападнути су ре- 
волверима. У исто вријеме три бом- 
бе су експлодирале и раниле три 
жандарма. Нападачи су однијели 
360.000 рубаља. Неколицина њих 
ухапшени су, један је убијен, жена 
која је новац понијела касније је 
ухваћена. Гласови о атентату на 
Цара потпуно су неистинити.

Беч, 16. октобра. Из извора по- 
вјерења достојног, тврди се да ће 
Ерентал, по предаји опозивних пи-

сама у Петрограду, посјетити Би- 
лова.

Беч,16. октобра. Гекерал ЈЈачер, 
заповједник IX. корпуса наимено- 
ван је за министра народне одбране.

Софија,16. октобра. Собрање је 
отворено. У пријестоној бесједи 
изјављује се, да су односи добри 
са сусједним земљама, великијем 
силама и ослободитељком Русијом.

Брест, 16. октобра. Воз у коме 
се налазе остатци Раковског стигао 
је јутрос.

Севастопољ, 17. октобра Нико- 
лајев, шеф полиције, убијен је. 
Убица је ухваћен и одмах осуђен 
од пријеког суда на смрт.

Цариград, 17. октобра. Коман- 
данту Енверу било је стављено у 
дужност да пође у потјеру за не- 
ком грчком четом, која је напала 
бугарско село Захово. Низам је 
стигао чету, борба је била жива, 
четрнајест комитаџија је убијено, 
један низам је убијен и седам ра- 
њено.

Берлин, 17. октобра. Цар Виљем 
је примио Извољског и подарио 
му ленту ордена црвеног орла. 
Цар је лако назебао.

Петроград, 18. октобра. У рад- 
ничком кварту букнуо је пожар. 
Свјетина која се била скупила сме- 
тала је гашење ватре. Војска је 
пуцала употребивши празне метке.

Петроград, 19. октобра. Осам 
учесника у атентату близо Возне- 
сенског моста на кола са држав- 
нијем новцем осуђени су на смрт. 
Пресуда је извршена.

Кронштат,19. октобра. Пет осо- 
ба, међу којима се налазе двије жене 
и два војника, које су намјеравале 
бацити бомбу на војни суд у Крон- 
штату, осуђено је на смрт и већ 
је стријељано.

Цариград, 19. октобра. Црна Го- 
ра је уложила протест због грађе- 
ња нових утврђења дуж границе.

Беч, 20. октобра. Пошљедње 
нођи надвојвода Ото имао је јаку 
ватру без грознице, био је цио дан 
без редовног дисања. Послије по- 
дне примио је причешђе и у шест 
сати издахнуо је лагано не губећи 
свијест до потоњег часа. Код по- 
којника налазила се цијело вријеме 
мајка му Марија Тереза. Цар, Ма- 
рија Јозефина и Франц Фердинанд 
одмах су били извијештени о смрти 
Отоновој.

Цариград, 21. октобра. Послан- 
ство румунско опровргава катего- 
рички гласове, да су чете румунске 
починиле разне злочине који им 
се приписују.

Кронштат, 21. октобра. Ратни 
суд осудио је 25 војника који су 
се бунили и отказивали послуш- 
ност, да буду преведени у дисци- 
плинарне чете.

Москва, 21. октобра. Ректор је 
наредио да се отвори университет 
и отпочну уписивања.

ПРИВРЕДА

Употреба меда. — Из Светога Пи- 
сма види да је патријарх Јаков шиљао 
на поклон мед египатскоме гувернеру. 
А да би се подигао значај обетоване 
земље, она се представљала народу као 
земља, у којој тече „мед и млијеко“. И да 
немамо других ови су разлози довољни 
да докажу важност меда, и колико је он 
цијењен од старих Јевреја.

У историји кореанске револуције нала- 
зимо укор који је побуњени народ упу- 
тио своме Божанскоме Законодавцу, овим 
ријечима: „Зар није доста што сте нас 
извели из земље у којој је текао мед 
и млијеко.“

Мојсеј, да би умирио побуњени народ, 
такође је обећевао: „Ви ћете се наста- 
нити у земљи у којој тече мед и млијеко."

Ова се изрека у Библији понавља три- 
десет и осам пута.

Из ових се цитата види, да мед код 
древних Јевреја није играо улогу посла- 
стице, без које се у нужди могло и обићи, 
већ је он код њих, као што се из јед- 
ног цитата (бњасћ 39 и 31) види био је- 
дан од неопходно нужних артикала људ- 
ске хране. Јевреји се не могу обићи без 
меда исто тако, као и без млијека и бра- 
шна. Код њих се мед сматрао за најдра- 
гоцјенији предмет хране и сравњавали су 
га са небесном маном, којом су се њи- 
хови преци хранили у пустињи. Мед је 
код овог народа подржавао снагу при 
раду и кријепио их у болести. Мед је 
у оно доба сматран као најбоља и нај- 
снажнја храна за дјецу. Гост се послу- 
живао медом у знак особите почасги 
коју му је кућа указивала. У трговини 
код Јевреја мед је заузимао врло видно 
мјесто, и много су га они не само тро- 
шили у земљи већ и извозили на стране 
тргове. Тако, Езешјел прича, да су Јуда 
и Израел извозили велике количине меда, 
вина, зејтина и балзама на тирском тргу, 
старе финикијанске вароши, као и на 
другим трговима.

Мед се у ово доба поклањао ономе 
чија се (благонаклоност хтјела придобити. 
Тако су радили патријарх Јаков и жена 
Краља Жеробоама. Жеробоамова је жена 
послала на поклон ћуп меда пророку 
Ахији, дабије обрадовао вијешћу одно- 
сно њеног болесног сина, који се нала- 
зио на самргничкој постељи.

Кад је древни Јеврејин говорио о бо- 
жанској мудрости, он је упоређивао са 
медом.

Највише се у оно доба цијенио мед 
„самоток“. Он се често помиње у Би- 
блији. У Талмуду се вели: мед се упо- 
требљавао као лијек противу подагре, 
болести срца и крстију, кашља и код 
л>удских и сточних рана и убоја, — сјем 
тога употребл>авао се и за заслађивање 
вина. У чл. 4 и 8. Талмуда помиње се 
фалсификатор који је мијешао у мед 
воду и брашно. Код древних јевреја није

се смио продавати мијешани мед, под 
називом меда. Чист мед се звао „Дебаш“, 
а онај мед коме је додата вода и брашно 
звао се „Дебаш хашфим".

У Христова времена мед се употре- 
бљавао за очување мртваца. Еродот 1. 
толико је волио Маријану да је и послије 
смрти њене очувао њено мртво тијело 
у меду пуних седам година.

Код Арабљана мед се сматрао као 
нека цјелина састављена из рајске љепоте 
и раскоши, и као најчистија небесна хра- 
на. Мед је у историји и животу оних на- 
рода играо врло важну улогу од најста- 
ријих и до најновијих времена.

„Једи мед дијете моје“ вели Мухамед 
у Корану, „јер мед не да је само добра 
храна, но и лијек противу многобројних 
болести."

У вјерозаконику Ислама стоји, како је 
једаред дошао један човјек код Муха- 
меда и жалио се, како су његовог бра- 
та спопали болови по цијелом тијелу, 
тако да се боји да ће тешко жив остати. 
Порок му рече: „враги се кући и дај 
твоме брату меда.“ Послије кратког вре- 
мена он се опет врати Мухамеду и јави 
му да је његовом брату још горе по- 
злило. Пророк му одговори: „Врати се 
кући и дај твоме брату још меда, иа још 
меда и дај му само меда. Само Господ 
Бог говори истину, а тијело твога брата 
лаже.“ И болесник је ускоро оздравио.

По турском вјеровању, праведници у 
рају расхлађују се медом. Турска је вје- 
ра унијела у рај и пчеле, зато што без 
пчела не би било меда а без меда опет 
правога раја.

Арабљани који обитавају по пустиња- 
ма, или како их називаву, Бедуини, нај 
више се хране медом и млијеком од њи- 
ховијех камила. Европски војници који су 
учествовали у крсташким ратовима, ири- 
чају, да су их свуда у источним предје- 
лима дочекивали и чашћавали медом у 
саћу. Тако исто Сцити су се хранили 
понајвише медом и млијеком крављим и 
од кобила.

Како стари тако и новијег доба Грци 
вјеровали су да ако човјек редовно тро- 
ши мед, може продужити свој вијек. Они 
га и данас много троше. Становници 
ових предјела су добро развијени и бла- 
ге су нарави, што они ириписују употре- 
би меда,. Они препоручују употребу меда 
нарочито раденичком сталежу, чија се 
снага у раду много троши, како и љу- 
дима у годинама који су због старости 
малаксали.

Све горње поцрпљено је из„ Упустава 
за сеоске пчедаре" од М. Еот-ћагсћа. 
који у закл.учку своме вели: „Требало 
би, да код сеоског сталежа уиотре- 
ба меда буде уведена у свакодневну 
храну." Ми ћемо овдје додати само то, 
да и варошки становници који су физич- 
ки много слабији од ирвих даби погри- 
јешили ако не би шљедовали и они Бот- 
ћагсђову савјету. Али да наставимо истори- 
ју: „Римски и грчки борци и атлети никада 
нијесу излазили на арену и форуме ирије 
но би се поткријепили приличном коли- 
чином меда.“

„Грци су и у вино додавали мед и 
справљали неко одлично пиће од меда, 
али рецепт се од њега не може наћи.“

„Питагора се хранио медеиим колачи- 
ма, убијеђен да је то најбоља и најздра- 
вија храна, и да се тако може човјечији 
вијек знатно продужити."

„Како Демокрит, који је проживио 109 
година, тако и Анакреон који је прожи- 
вио 115 год. обојица су до краја сачу-
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ко година би израђек план за школска 
здања. и сада само с одобрењем Мини- 
старства Просвјеге подижу се школ. зда- 
ња на мјесту, које за то одреди наро- 
чита комисија. Благодарећи оваквом ра- 
ду просвјетне власти и имамо данас с 
врло малијем изузетком добра шк. зда- 
ња. Тако исто постигао се повољан успјех 
и с училима, да су наше школе добро 
снабдјевене наставниједа средствима. На- 
ше школе имају и своју књижницу, на 
коју се сваке године мора утрошити од 
школарине најмање 40 круна. Цио расход 
око шк. здања, учила и школ. књижница 
плаћа се од школарине, коју капетан ку- 
пи уз дацију и предаје школском одбору. 
Колико треба узети од дотичне школ. 
општине или племена школарине одре- 
ђују при испиту: ревизор, капетан и шк. 
одбор. Ако је иотребна каква већа оправка 
школ. здања, или прављење новог на- 
мјештаја, или школске воде, коју мора 
имати школа, онда се питају иопппина- 
ри, и тражи одобрење од Министарства 
Просвјете, па тек онда приступа се томе 
послу, ако Министарство одобри. Да ои 
народу лакше било давати школарину, 
Даје се два пута годишње — крајем сва- 
ког шестог мјесеца. Варошани, 1рговци 
и чиновници, подијељени су у четири кла- 
се, према којијема и илаћају школарину. 
Сиромаси — надничари и кириџиЈе као 
и стари људи без дјеце, сироте и удови- 
Це не плаћају никакву школарину.

Од школарине плаћају се и с1ан и 
огрјев варошкијема учитељима, ]ер вени- 
•ном по варошима нема стана у школи

за учитеља. По селима учитељи добијају 
стан и огријев у натури, а гдје тога нема 
накнаду у новцу. Новчана накнада за стан 
и огрјев даје се према цијенама истијех 
у мјесту.

Све школске оправке и набавке врше 
се за вријеме великог школског одмора, 
и до 1. августа сваке године морају бити 
уређене, особито ако није веће преуре- 
ђење школ. здања

У исто вријеме како се пењао прогрес 
уређења наших школа напредовао је и 
књижевни рад наших просвјетнијех радни- 
ка, премда не са оноликијем интензите- 
то’м, колико су могли показати наши 
просвјетни радници. Ово нам јасно до- 
казује и број нашијех педагошкијех орга- 
на. Осим „Просвјете*, која је више пута 
паузирала с промјеном уредника, и „Учи- 
тељског Ј1иста“, који се специјално ба- 
вио педагошком науком и уз то редовно 
доносио по један или више чланака из 
пол>ске привреде, као и разне биљешке 
поучне и погодне за нашег привредника, 
није се више ни појављивио ни један ча- 
сопис ни чисто педагошки, нити у којему 
би педагошка наука имала свој одјељак, 
као што је имала у „Просвјети". Но, на 
жалост, оба ова часописа престала су 
излазити, тто је осјетна штета за учи- 
теље, јер су они већином и доносили пе- 
дагошке расправе у овијема часописима, 
које су знатно помогле усавршавању учи- 
теља особито онијех с непопутном учи- 
тељском спремом, као и лошијим учите- 
љима. Од педагошкијех списа такође има- 
мо врло мали број, а ти су: „Историја

Педагогије“, од Јелницког, превео и до- 
пунио професор Живко Драговић; „Шта 
је карактер, подјела, поправл>ање и разви- 
јање карактера", од Ђура Шпадијера, 
школског управитеља и учитеља на Це- 
тињу и од истога писца „Наставничке 
Грјешке"1 који је спис сада у штампи, и 
„Васпитање и његовање омладине у Цр- 
ној Гори“, од Андрије Јовићевића, шк. 
управитеља и учитеља на Ријеци.

Осим већ поменутог „Школског Збор- 
ника“ имамо да напоменемо и школске 
уџбенике за средње и основне школе, 
које су израдили наши наставници основ- 
них и средњих школа. Неће, мислим, од- 
више бити да споменемо овдје и списе, 
који се односе на школске прилике у 
Црној Гори, а ти су мени познати: 
„Школе у Црној Гори“, од Милана Ко- 
стића; „Историјска Педагогика", од Де- 
спотовића; „Историја Педагогије" од 
Јелницког, превео и допунио Живко 
Драговић; „Смрои и задачи народнаго 
образованија у православних народов на 
Балканском Полуострвје", написао П. Пе- 
трушевскии. Такође није, мислим, одви- 
ше да споменем и „Љетопис Цетињске 
Мушке и Женске Основне Школе“, који 
је вођен од 1833. године. Сада се нала- 
зи у архиви Цетињске Мушке Основне 
Школе.

До сада речено у главноме црта уре- 
ђење осн. школа у Црној Гори, те сам 
намјеран о томе нешто више рећи, као 
и о току живота у нашим основним 
школама и о учитељскијем дужностима. 
Општа настава у Црној Гори слободна

је и обавезна за свакога њена државл>а- 
нина, који није душевно болестан или 
сакаг. Све нризнате вјероисловијести у 
школи су равноиравне. Свака конфесио- 
нална задруга дужна се је старати за 
вјерску насгаву својијех исповједника. 
Посјећавање основне школе је бесплат- 
но. Сва народна настава стоји под над- 
зором и управом Књажевске Владе и 
њенијех органа. Школска дужност по- 
чиње свршетком седме године а једана- 
есте треба да дијете заврши основ. шко- 
лу. Иступити из школе може дијете ирије 
свршетка основ. школе само оида, кад 
му се догоди у кући каква несрећа, кад 
оболи и уопште онда, кад се увиди, да 
заиста је немогуће дјетету даље школу 
посјећивати. За неоправдана одсуства 
постоји глоба, која се употребљава на 
школске сврхе. Гдје не постоји дјевојач- 
ка школа, могу женска дјеца посјећива- 
ти мушку школу до дванаесте године 
живота. Родитељи су дужни давати дје- 
ци: храну, одијело, књиге и друге школ. 
потребе, иначе се на то приморавају. 
Школ. дјеца дужна су посјећавати и црк- 
ву у недјељне и празничне дане. Неоправ- 
дани изостанци од цркве казне се као и 
изостанци од школе. Крајем школске го- 
дине најбољијема ученицима дају се по- 
хвални листови и награде у књигама на 
државни рачун.

(Свршиће се.)



вали свјежину духа и тијела, њихов дуг 
живот приписивали су искључиво упо- 
треби меда.“

„Ипократ, знаменити љекар онога вре- 
мена, препоручивао је употребу меда сви- 
ма онима који су жељели да дуго живе, 
(пм и онима који то Јнијесу жељели!) и 
у томе је имао успјеха, пошто је и сам 
у то био убијеђен.“

(Из часоп. Еа Сгојх од 4 нов. 1902 г.) 
„Када је Јулије Цезар био на ручку код 
Полиона Румилиуса, поводом прославе 
стогодишњице Румилиусове, Цезар га 
упита, шта је радио те је до дубоке ста- 
рости сачувао свјежину тијела и духа? 
Полиније му одговори: ш(епи5 те11е, ех- 
1епи5 о1ео.“ „Мед за унутрашњу употребу 
а зејтин за спољашњу."

„Позната је слика која изображава Св. 
Мартана на коњу, који путујући сусретне 
једнога сиромашка гдје дрхти од зиме. 
Он тада скиде свој огртач и једним по- 
гезом мача раздијели га на двије поло- 
вине, ону веђу пружи сиромаху и рече 
му: хладно ти је, огрни се, затим скиде 
бисаге с коња и пружи му их говорећи: 
бићеш гладан, узми па се наједи. А, си- 
гурно си и жедан, наточи једну чашу ове 
медовине она ће те поткријепити и загри- 
јати. Ово се десило у сред зиме, и сни- 
јег је падао тако да се није ништа ви- 
дјело. Наједаред се облаци разиђо- 
ше и отвори се небо као да је оно 
хтјело да буде свједок овог чина вели- 
кодушног милосрђа. Сунце огрија као у 
сред љета. И од тада се зове љето Св. 
Мартина" (код нас бабје л>ето).

У наредбама Карла Великога има на- 
редба, коју он издаје својим наполича- 
рима да држе кошнице у баштама и даје 
им упуства како се чува мед.

У новије доба, око XIII. вијока, мед 
се послуживао за столом, послије руч- 
ка и вечере, као што се сада послужује 
вође, разни компоти и слатко. Уобичајено 
је било да кад гост госту предаје тањир 
с медом рекне: „Изволите меда аБогђе 
вам дати здравља."

Званични огласи
ОГЛАС. — У Књижари Пера М. Ка- 

луђеровића, на Цетињу, могу се добити 
сљедеђи закони за Књажевину Црну Гору:
Општи Имовински Закон-------- кр. 4‘—
Устав за Књажевину Црну Гору .. VI
Закон о судском поступку у

грађанским парницама -------- „ г—
Кривични Закон------------------------ „ 2 —
Закон о штампи ------------------- „ —50.
Закон о уређењу Државног

Савјета---------------------------------- „ —зо.
Закон о пославном реду у Држ.

Савјету---------------------------------- „ -зо.
Закон о изборима народних

посланика ----------------------------- „ —30.
Закон о министарској одговор-

ности —------- ‘--------------------- „ —30.
Закон о заузимању приватних

добара (експропријација) — „ —30.
Закон о уређењу привреднног

Савјета---------------------------------- „ —20.
Закон о привременом нослов-

ном реду у Народну Скуп-
штину ---------------------------------- „ —40’
Број 323. Из канцеларије Министарства 

Финансија и Грађевина — Одјељење 
Државна Штампарија. Цегиње, 19. ок- 
тобра 1906.

1—3

ОБЈАВА. — Почињуђи од 9. ов. мј. 
пловидба параброда Барског друштва по 
Скадарском језеру биће према овом рас- 
пореду:

понеђељником, сриједом и петком
„НЕПТУН"

долазак полазак
Скадар 10. сати пр. под.
Вир 12.30. попод. 12.45. по под.
Ријека 2. 15. попод.

„ДАНИЦА"
Ријека 10.45. пр. под.
Вир 12.30. попод. 12.45. по под.
Плавница 1.45.ПОПОД. 2. по под.
Скадар 5. попод.

уторником, четвртком и [суботом
„ДАНИЦА"

Скадар 8. сати пр. под.
Плавница 11.30. пр. ПОД. 12. на под.
Вир 1. по ПОД 1. 15. попод.
Ријека 3. по под.

„НЕПТУН“
Ријека 11.30. пр.под.
Вир 1. по под. 1.15.по. под.
Скадар 3.45.ПО под.

— Дилижанса ће полазитњса Приста-
на за Вир понеђељником, сриједом, че- 
твртком, петком и неђељом у 6. сати 
из јутра, уторником и суботом одмах по 
доласку италијанског параброда у бар- 
ском пристаништу, а с Вира за При- 
стан сваки дан у 2. сата по подне. — 
Горњим распоредом успоставл>а се ди-

ректна свакодневна веза између Цетиња 
и Приморско-Црмничке Области, осим у 
неђељу.

Број 5375.
Цетиње, 10. октобра 1906. год.
Из канцеларије поштанско-телеграф- 

ског одјељења Министар Унутра. Дјела.
2—2

ОГЛАС
Расписом Министарства Финанси- 

ја и Грађевина број 201—1—1904. 
од 19. т. м. дозвољено је управама 
царинарница, да могу до 20. де- 
цембра т. г. примити аустријски 
ситни новац у замјену за нови цр- 
ногорски новац, што се овим став- 
ља на знање, јер исте неће пошље 
тога рока примити у замјену ау- 
стријски ситни новац.

Број 2201—1—1904. Из Канце- 
ларије Министарства Финансија и 
Грађевина, на Цетињу, 21. октобра 
1906. год.

1—3

СУДСКИ ПОЗИВ. — У смислу рије- 
шења овог Суда, од 13. октобра 1906 
год. број 426 позива се Смаил Усов 
Драговић, из Крајине, оптужени за зло- 
чин убијства, извршеног над Ханом Ху- 
ловим Оџићем, жандармом, капег. суда 
у Ћурилу, да на дан 22. новембра ове 
год. у 9 сати прије подне предстане пот- 
писаном суду, ког ће се дана држати 
расправа, и у случају да исти суду не 
предстане, донијети злочна пресуда по 
горњем злочину.

К броју 426—V—1906—57.
У Бару, 13. октобра 1906 год.

Књ. Обласни Суд
Заст. Предсједника, Г. М. Церовић

1—2

ПОЗИВ. — Позива се овијем Илија 
Марков Страхиња из Подгора у Црмници, 
сада непознатог пребивања, који је прије 
6 година негдје у свијет отумарао и про- 
тиву којега је његова супруга Стане, кћер 
Савиђа Укмановиђа, из истога мјеста, 
поднијела овој Консисторији брако-раз- 
двојну парницу, да у року од три мје- 
сеца, рачунајући од првог уврштења овог 
позива у листу „Глас Црногорца", лично 
предстане, или у противном случају своје 
садање боравиште пријави, како би са 
својим супругом брачну заједницу наста- 
вио, или у противном случају са њом 
бракоразводну парницу повео.

Неодазовели се речени Страхиња ово- 
ме позиву у означеноме року, поставиће 
се реда ради његов заступник, који ће 
његове разлоге у овоме брачноме спору 
заступити, те ће се тако и у његовом 
одсуству овај бракоразводни спор ри- 
јешити.

Број 3027. А. 1904—27. Из Консисторије 
Цетињске. Цетиње, 19. октобра 1906.

1—3

Службени огласи
ОГЛАС. — Износи се на јавну про- 

дају дол>е описана непокретност Благоја 
Комненоваћа из Бањана, која је проци- 
јењена 500 круна. Продаја ће се извр- 
шити у канцеларији подписатога суда. 
За продају одређују се три рока: 20. но- 
вембра 20. децембра тек. год. и 20. апри- 
ла 1907. у пет сати послије подне.

На првом року неће се непокретност 
продати испод поцијењене вриједности; 
на другоме хоће и ниже, али не испод 
% процијењене вриједности, а на трећем 
року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене. Сваки је лицитант 
дужан положити јемство од 10% од 
процијењене вриједности непокретности.

Позивају се сви они, те имају на непо- 
кретност какво реално право, дужникови 
повјериоци и они, који имају право пре- 
че купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Опис непокретности:
Налази се у Ластви именом „Дуга Њи- 

ва“ 1 рало, 1 коса, три листобера и 1 
стаја, све ограђено зидом.

Број 409.
Велимје, 12. октобра 1906.

Капетански Суд
Р. 150, Бр. 488. а. 1,1 Кап. Ј. Баћовић

ОГЛАС. — Износи се на јавну про- 
дају доље опсане непокретности Благоја 
Ђ. Комненовића, из Бањана, које су про- 
цијањене 840 круна.

Продаја ће се извршити у канцеларији 
подписатог суда. За продају одређују_се 
три рока: 20. новембра, 20. децембра 
тек. год. и 20. априла 1907. у 5 сати 
посље подне. На првом року неће се 
непокретности продати испод проције- 
њене вриједности; на другоме хоће и 
ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, а на трећем року непокретно- 
стјл ће се уступити понудиоцу највише 
цијене. Сваки је лицитант дужан положити 
јемство од 10° о од процијењене вријед- 
ности непокретности.

Позивају се сви оћи, те имају на не- 
покретностима какво реално право, ду- 
жникови повјериоцн и они који имају 
право прече купње, да се пријаве суду 
прије прве продаје.

Опис непокретности:
Налазе се у Ластви:
14 оранице и мало горе звано „Репи- 

ште“ граничи: од истока комуном, од 
запада имовином Николе Комненовића, 
од сјевера Јована Комненовића, од југа 
Тома Комненовића. процијењено 80 кр;

1 4 оранице и ливаде граничи: од 
истока, запада и југа имовином Николе 
Комненовића, од сјевера Јована Комне- 
новића, процијењено 80 круна;

’ 2 косе ливаде и 1 листобер звано 
„Подграђе“ граничи: од истока и сјевера 
имовином Шала Комненовића, од запада 
Ђура Баћовића, од југа комуном, про- 
цијењена 130 круна;

1 рало 1 коса и 1 стаја звано „Оме- 
ђине“ граничи: од истока имовином Нико- 
ле Комненовића, од запада, сјевера и југа 
Лазара Комненовића, процијењено 350 
круна;

8 4 оранице и % листобера Дубоки до 
се граничи: од истока и сјевера имови- 
ном Николе Комненовића, од зап. Киснач- 
ка од југа Сима Комненовића, проције- 
њена 200. круна.

Број 408.
Велимје, 12. октобра 1906.

Капетански Суд
Р. 265. Бр. 488, б. 1,1 Кап. Ј. Баћовић

ОГЛАС. — Према ријешењу Књ. Об- 
ласног Суда у Бару, од 27. октобра 
1905. год. број 1493—IV—1905—210. Из- 
носи се на јавну продају доље описана 
непокретност Сала Бола, из Коламзе, коЈа 
је процијењена круна 706.

Продаја ће се извршити у потписатом 
суду. За продају се одређују три рока: 
први на 16. новембра други на 16. децем- 
бра ове год., а тређи на 16. јануара 1907. 
год. у 10 сати из јутра. На прва два 
рока неђе се непокретност продати испод 
процијењене вриједности, а на тређем 
и ниже али никако испод % од процјене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10% од процијењене вриједности 
непокретнисти.

Позивају се сви они те имају на непо- 
кретност какво реално право, дужникови 
повјериоци, и они који имају право прече 
купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Непокретност састоји се из 2.% рала 
орађе земље, 21 коријен смокве и 3 ко- 
ријени шипка, а граничи: с двије стране 
Селачким путовима, с тређе поток, а с че- 
тврте башчом Цафа Никшиђа.

Број 28—67—1905.
Улцињ, 16. октобра 1906 год.

Капетански Суд
Кап. М. Ђурашковиђ 

Р. 173, Бр. 494, 1,1

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Марка Николина Поповиђа и њего- 
вих синова: Ника, Пера и Илије из До- 
њег Краја, извршиђе се 15. фебруара 
1907. год.

Види оглас у „Глас Црногорца“ од 
19. августа 1906 год. бр. 33.

Број 512—387—1906.
Бајице, 19. окт. 1906 год.

Капетански Суд
Кап. Богдо Мартиновиђ 

Р. 46, Бр. 495, 1,1

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Аља А. Бајмаковиђа из Заљева, из- 
вршиђе се 4. фебруара 1907 год.

Види оглас у 29 броју „Гласа Црно- 
горца“ ове год.

Број 340 ех 1906—247—1904.
Бар, 10. октобра 1906.

Р. 37, Бр. 496, 1,1 Канц. Капет. Суда

СТЕЧАЈ. — Књ. Обласни Суд, својим 
решењем од 30. септембра 1906. год. 
број 489 ех 1906—V—1905—103. Отворио 
је стечај над имовином Ђура Срдова 
Секулиђа, бив. трговца на Цетињу.

Усљед наведеног позивају се сви ње- 
гови дужитељи, да се са својим потра- 
живањима, поткријепљеним односним ис- 
правама, пријави општинском суду на 
Цетињу, најдаље до 1. децембра ове год. 
с напоменом, да се послије реченог дана 
ничије потраживање неђе усвојити.

Цетиње, 3. октобра 1906. год.
Књ. Обласни Суд

За предсједника — судија.
Р. 80, Бр. 465, 3,3 М. Вукчевиђ

СТЕЧАЈ. — Књ. Обласни Суд, реше- 
њем од 24. августа 1906. год. број 830— 
IV- 1905—436. отврио је стечај над имо- 
вином Јока Вујановиђа, с Љуботиња.

Усљед наведеног, позива све његове 
дужитеље, да се својим потраживањима, 
поткријепљеним односним исправама, при- 
јаве капетанском суду на Љуботињу, нај- 
даље до 1. децембра ове год. с напо- 
меном, да се послије реченог дана ничије 
потраживање неђе усвојити.

Цетиње, 3. октобра 1906.
Књ. Обласни Суд

За предсједника судија.
Р. 71, Бр. 446, 3,3 М. Вукчевиђ

Приватни огласи

Акционерска Подгоричка Штампарија
„в. БОЖИДАР ВУКОВИЋ“

Тражи Словослагача
ОДМАХ

добра и искусна у своме послу. 
Прече право имаће онај, који зна 
и машином управљати, која је про- 
ста и ручна.

Своја увјерења о досадашњем 
раду, као и услове, треба послати 
управи исте штампарије у Под- 
горици.
Р. 44. Бр. 472, 3,3

а

ОГЛАС. — Лицитација за зидање школ 
ске зграде у Ћеклиђима држађе се у Ћек- 
лиђе дана 29. октобра гек. год. ко би 
желио подузет овај рад, нека се реченог „II 
дана пријави да лицитира

, Конграт ђе се уступити ономе који 
буДе понудио нај повољније услове.

Ћеклиђи, 7. октобра 1.906.
Р. 46, Бр. 475, 2,2 Школски одбор

... БАШ ЗА П0Л0ВИЦУ ЈЕФТИ- 
НИЈЕ псго код трговаца па отплату 
дајем уз готов новац нове па 
виеоко удешене Сингереве ши- 

4 ваће машине са 5-годишњим јем- 
Ручна Спнгеропа шиваћа машина 44 К, 

Спнгер. ишв. машпна за покрет ногама 49 К. 
Сннгер Рингшпф шпваћа машпна с прибором 78 К. 
Сингер Цептрал Бобпп шпв. машнна са елегант. 
сапдуком 92 К. Строј за везење 4 К. При варуч- 
бп пека се пошаље 15 К. капаре, а остатак ша- 
љем уз поузеће. Нарочптп каталог машина на 
захтјев бесплатно.

Умјесто К 40 само К 12. Најфпннји, чпсто 
акром. двострукн дурбнн, пај- 
новнјн, пајбољег састава, са 6 
објектпва, пајбоље каквоће. Мо- 
дел 2 е и 8и за путован.е, ка- 
залпшта и т. д., 144 тш. ви- 

сок, објектпви 43 тт. промјера уз ванредну 
свјетлост, са компасом кожпи ток п ремење К 12.
Као што је доказано, продапо је преко 10.000 
комада војсцп, спортскпм клубовпма и т. д. Мој 
великп нлустров. каталог прстеља, сатова и мпо- 
гпх бечкпх новостп бесплатно на захтјев. Наруџбе 
вршпм једпно уз поузеће (рпвалсу). Што се не 
допада, примам натраг и замјењујем или по- 
враћам паре. Пготоколис. ТРГОВ. Дом

М. Рундбакин ЗУТеп IX. 
ШсШегШетзДгаззе 23. Утемељеп 1875 г.

И. п. број 350 (8—10)

Оковории уреднпк: Алекса Мартиновић Штамла К. Ц. Државне Штампарије


